
دغدغۀ جريان های سیاسی در موضوع 
»جمهوريت« و »اسلامیت« نظام در فرايند تصويب 

قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران )1358(

كارشناس ارشد تاريخ و پژوهشگر مؤسسۀ مطالعات تاريخ معاصر ايران
مظفر شاهدی

چکيده
ــی و تأیید  ــلامی در 22بهمن1357 تا برگزاری همه پرس از هنگام پیروزی انقلاب اس
ــاه و 20 روز فاصله افتاد.  ــدود 9 م ــی در 12آذر1358 ح ــون اساس ــی متن قان نهای
ــی )اسلام گرایان، گروه هاي چپ و سوسیالیست،  دراین میان چهار جریان بزرگ سیاس
ــكل هاي التقاطی( به انحاءمختلف كوشیدند، در روند  ملی گرایان لیبرال؛ و احزاب و تش
تدوین و تصویب قانون اساسی نقش ایفا كنند و خواست ها و انتظارات سیاسی-فكری 
ــت  ــی بگنجانند. در مقالة حاضر تلاش شده اس خود را در متن و محتوای قانون اساس
ــی تاریخی« و بهره گیری از الگوی »ردیابی فرایند« مهم ترین دغدغة  به روش »بررس
ــی و ارزیابی  ــی بررس ــی در روند طرح تا تصویب نهایی قانون اساس جریان های سیاس
شود. یافته های پژوهش نشان می دهد، مهم ترین دغدغة جریان های سیاسی سهامدار 
ــی نسبت میان اسلامیت و جمهوریت نظام بود.  انقلاب در فرایند تصویب قانون اساس
ــلامیت و جمهوریت نظام  ــال 1358 توازنی ظریف میان اس ــی مصوب س قانون اساس
جمهوری اسلامی برقرار كرد و درمجموع، اسلامیت نظام را در محتوا و جمهوریت آن 

را در روش تضمین نمود.
ــلامیت؛  ــران؛ جمهوریت؛ اس ــلامی ای ــوری اس ــی جمه ــون اساس کليدواژه ه�ا: قان

اسلام گرایان؛ جریان چپ؛ جریان التقاطی؛ ملی گرایان لیبرال.

 mozaffarshahedi@gmail.com

تاریخ دریافت: 1395/12/18 | تاریخ پذیرش: 1396/2/27
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1. مقدمه/ بيان مسئله
ــی مدنظر انقلابیون چندان  ــلامی، نوع و ماهیت نظام سیاس از ماه ها قبل از پیروزی انقلاب اس
ــكار و دقیق نبود. مهم ترین دلایل این موضوع ناهمگونی و تعارضات ایدئولوژیكی و فكری  آش
جریان های سیاسی فعال و تأثیرگذار در روند تحولات انقلابی و نیز وجود ابهام در مفهوم شعار 
رهبری انقلاب مبنی بر جایگزینی نظام سیاسی وقت با حكومت جمهوری اسلامی بود. اگرچه 
سرنگونی و ازمیان برداشتن نظام شاهنشاهی پهلوی هدف مشترک و توافق شدة انقلابیون، در 
ــولات و رخدادهای متعاقب  ــی مختلف بود؛ ولی تح ــان تمامی احزاب و جریان های سیاس می
ــان انقلابیون در جناح های  ــارة نوع و ماهیت نظام انقلابی، می ــان داد، درب پیروزی انقلاب نش
مختلف، اختلافاتی جدی وجود دارد. در فرایند چندماهه ای كه طرح تا تدوین و تصویب نهایی و 
برگزاری همه پرسی قانون اساسی در آذر 1358 طی كرد، محتوا و ماهیت اصول قانون اساسی، 
- مهم ترین و تعیین كننده ترین سندی كه مقرر بود رابطة حقوقی- قانونی ملت و حاكمیت را 
تنظیم و تبیین كند- به طور مكرر، ازسوی نخبگان، فعالان سیاسی، صاحبان رأی و اندیشه و 
مراجع دینی، در میان جریان های گوناگون، آسیب شناسی و تحلیل و ارزیابی شد و پیشنهادها 

و راهكارهایی برای ارتقاء محتوای نهایی قانون اساسی عرضه شد.
با عنایت به این امر، در مقالة حاضر تلاش می شود به پرسش زیر پاسخ داده شود:

پرس�ش: در فرایند تصویب و تأیید نهایی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، مهم ترین 
دغدغه  جریان های سیاسی گوناگون، در موضوعِ ماهیت و محتوای قانون اساسی چه بود؟

فرضيه: پاسخ به پرسش پژوهش، در چارچوب فرضیات زیر دنبال خواهد شد:
ــال 1358،  ــلامی در س ــی جمهوری اس در فرایند طرح تا تصویب نهایی قانون اساس  .1
مهم ترین دغدغه  جریان های سیاسی مختلف، نسبت میان »جمهوریت« و »اسلامیت« 

نظام بود.
قانون اساسی جمهوری اسلامی، درمجموع، اسلامیت نظام را در محتوا و جمهوریت آن   .2

را در روش تضمین كرد.
نوع پژوهش توصیفی–تحلیلی است. روش تحقیق تلفیقی از بررسی تاریخی و تبیین نظری، با 
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اتكای به الگوی ردیابی فرایند1 خواهد بود. پژوهش حاضر تلاش می كند، گفتمان تاریخی-نظری 
ــكل گیری، پیروزی انقلاب و استقرار، تثبیت و تداوم حیات نظام جمهوری اسلامی ایران را  ش

ارتقا دهد.

2. چارچوب مفهومی؛ پيشينه
1.2. چارچوب مفهومی

معمولاً جمهوری با دموكراسی ملازم بوده است )فرهیخته، 1377، صص368-369(. دموكراسی 
»برابری فرصت ها برای افراد یک جامعه برای شركت آزادانه در گرفتن تصمیمات مهم سیاسی 
ــوری، 1347، ص87(. در پژوهش حاضر مقصود از دموكراسی عبارت  ــت« )آش و اجتماعی اس
است از: »برابری اتباع كشور در مقابل قانون، مسئولیت دولت دربرابر اكثریت، اجبار به اطاعت از 
قوانین ناشی از ارادة اكثریت، حق رأی آزادانة مخفی عمومی، انتخابات آزاد، وجود احزاب، آزادی 

گفتار و مطبوعات و مذهب و سایر آزادی ها« )آشوری، 1347، ص88(.
همچنین جامعة اسلامی به موقعیتی اشاره دارد كه: »در آن ارزش ها و احكام و قوانین اسلام 
بر همة روابط اجتماعی حاكم باشد.« بنیادگرایی اسلامی هم گرایشی است كه: »به ارزش های 
اولیة اسلامی معتقد است و پیروزی و بهروزی كشورهای اسلامی را در بازگشت به آن ارزش ها 
ــلامی، موقعیتی را تبیین می كند كه در آن: »ادارة امور كشور  می داند.« همچنین حكومت اس
ــیدگی به مسائل جامعه مطابق دستورات و قوانین اسلام است« )آقابخشی و افشاری راد،  و رس
1375، ص199(. انقلاب اسلامی نیز: »انقلاب به مفهوم مكتبی، یعنی تغییر حاكمیت طاغوت 
برای حاكمیت الله« معنی شده است؛ ولی همة این مفاهیم تعاریفی عام، كلی و تفسیرپذیر دارند. 
همچنین است، عبارت جمهوری اسلامی كه »حكومت جمهوری با محتوای اسلامی« تعریف 

شده است )آقابخشی و افشاری راد، 1375، ص200(.
مجلس مؤسسان »مجمعی از نمایندگان ملت« است كه »با انتخابات عمومی تشكیل و مأمور 
تهیة قانون اساسی و یا تغییر بعضی از اصول آن می شود.« قانون اساسی هم »اصول و مقرراتی است 

1 . ردیابی فرایند )process tracing(: »روش یا تكنیكی است كه در آن، تحلیل گر تلاش می كند، مكانیسم های 
علّی ای را مشخص كند كه متغیر تبیین را به یک پیامد پیوند می دهد« )طالبان، محمدرضا. )1387(. »تأملی بر 

تكنیک ردیابی فرایند در مطالعات انقلاب اسلامی ایران«. پژوهشنامة متين، ش40، صص116-91(.
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كه نظام حكومتی و اساس قوای اداره كنندة كشور را تعیین می كند و چگونگی حكومت و حدود 
اختیارات آن و حقوق و وظایف افراد را معین می سازد« )آقابخشی و افشاری راد، 1375، ص76(.

در مقالة حاضر مقصود از چپ و سوسیالیست »گروه ها و افرادی« هستند »كه به نحوی معتقد 
به تقدم جامعه بر فرد« بودند و »نظارت عمومی را در امر تولید و توزیع ضروری« می دانستند 
)جاسمی، 1358، صص244–250( و به تبع آن »سوسیالیسم نظامی سیاسی-اقتصادی است 
كه در آن دولت از راه برنامه ریزی یا به شكلی مستقیم تر ابزارهای اساسی تولید را كنترل می كند« 
)رابرتسون، 1375، صص183–184(. همچنین عبارت لیبرال و لیبرالیسم »به مجموعة روش ها 
و تفكراتی« اشاره دارد »كه هدفشان فراهم آوردن آزادی هرچه بیشتر برای فرد« است و جریان 
لیبرال عموماً از اصول: آزادی بیان، تفكیک قوا، توسعة جامعة مدنی، نظارت و كنترل همیشگی 
ــردم بر حكومت، تمایز حوزه های عمومی و خصوصی و حق مالكیت خصوصی دفاع می كند  م
ــاره به  ــت، 1383، ج3، صص1163-1165(. مقصود از مكتب یا جریان التقاطی هم اش )لیپس
تعریف زیر است: »مجموعه ای از نظریات كه از گرایش های متفاوت و گاه متناقض گرفته شده 
و در كنار هم گرد آمده اند و بنیان ها و زیرساخت های این گرایش ها و نظریات، ناهمگون و یا در 
مقابل هم اند برای نمونه، برخی برخاسته از مكاتب انسان محور یا اومانیسم هستند و برخی دیگر 
برخاسته از مكاتب »خدامحور«، برخی برگرفته از گرایش مبتنی بر اصالت فرد و برخی برگرفته 
از گرایش های مبتنی بر اصالت جمع، پاره ای برآمده از لیبرالیسم و سكولاریسم، و پاره ای دیگر 

.)daneshnameh.roshd.ir :مبتنی بر »دین محوری« هستند« )»دانشنامه رشد«، به نشانی

2.2. پيشينۀ تحقيق
دربارة موضوع قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و روندی كه از تدوین پیش نویس اولیه، آغاز 
و پس از تهیة پیش نویس دوم به تشكیل مجلس خبرگان و درنهایت تصویب متن نهایی قانون 
اساسی و تأیید آن در رفراندوم عمومی 12آذر1358 انجامید، مطالب زیادی منتشر شده است؛ 
ــئله و فرضیات ارائه شده در پژوهش حاضر، طرح و  ولی تاكنون این موضوع در چهارچوب مس
بررسی و ارزیابی نشده است. رویكرد بیشتر آثار موجود دربارة موضوع قانون اساسی و فرایند طرح 
ــی فعال  تا تصویب نهایی آن -كه به هدف دفاع یا انتقاد از مواضع و اقدامات جریان های سیاس
در عرصة سیاسی و اجتماعی نوشته شده است- جانب دارانه و پر از حبّ و بغض های رقابت آمیز 
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ــت.1 به همین دلیل منابع دست اول تاریخی -كه در همان برهه در نشریات و روزنامه های با  اس
شمارگان بالا در كشور یا در نشریات رسمی یا غیررسمی احزاب و جریان های سیاسی گوناگون 
منعكس شده است و یا در مجموعه هایی از اسناد و مدارک خام گردآوری و منتشر شده است- 

به مراتب اطلاعات دقیق تری در اختیار محققان قرار می دهد.

3. شرکا و سهامداران انقلاب: 1356–1358
ــالة نخست بعد از پیروزی انقلاب- ده ها  در طول دوران انقلاب و پس ازآن -به ویژه در یكی دوس
و بلكه صدها حزب، گروه، انجمن و تشكل سیاسی با نام ها، گرایش ها و ایدئولوژی های گوناگون 
در عرصة سیاسی و اجتماعی ایران ظاهر شدند؛ ولی به طوركلی، شركا و سهامداران انقلاب را 

می توان به چهار دستة بزرگ تقسیم كرد:
اسلام گرایان؛  .1

ملی گرایان لیبرال؛  .2
جریان چپ و ماركسیست ها؛  .3

جریان های التقاطی.  .4

1 . برای نمونه بنگرید به: اسناد و اعلامیه های حزب تودة ایران )از شهریور 1357 تا پایان اسفند 1358(. )1359(. تهران: 
ــلامی »قیم نامه برای مردم ایران«. )1358(. تهران: اتحاد  ــی جمهوری اس حزب تودة ایران؛ تحلیلی مختصر از قانون اساس
ــت ملت از قانون اساسی: جمع بندی نظرات ارائه شده در سمینار. )1358(. تهران: خواست ملت  كارگران و دهقانان؛ خواس
ــی جمهوری اسلامی. تهران: برهان؛ مواضع نهضت در  ــی بر قانون اساس ــی؛ خلیلیان، خلیل. )1358(. نگرش از قانون اساس
ــی.  ــوم- چهارم- پنجم. )1362(. تهران: نهضت آزادی ایران؛ دیدگاههای مجاهدین خلق دربارة قانون اساس كنگره های س
)1358(. تهران: سازمان مجاهدین خلق ایران؛ طبقة كارگر: قانون اساسی و مجلس مؤسسان. )1358(. تهران: رزمندگان 
ــازمان مجاهدین خلق )منافقین(. تهران: زمزم هدایت؛  حق بین، مهدی.  آزادی طبقة كارگر؛ بهرامی، قدرت الله. )1391(. س
)1392(. از مجاهدین تا منافقین. تهران: مركز اسناد انقلاب اسلامی؛ حیدری، اصغر. )1387(. حزب خلق مسلمان. تهران: 
كیهان؛ علی بابایی، داود. )1394(. معماهای سیاسی در ایران دوران انقلاب و بعد از انقلاب اسلامی. ج2. تهران: امید فردا؛ 
ــلامی. )بی تا(. بررسی مستندی از مواضع گروهها در طول سه سال پس از پیروزی انقلاب  ــاد اس دفتر تحقیقات وزارت ارش
ــم. )1360(. تهران: دفتر سیاسی سپاه پاسداران  ــلامی. قم: دفتر تحقیقات وزارت ارشاد اسلامی؛ ذخیره های امپریالیس اس
انقلاب اسلامی؛ سلطانی، مجتبی. )1367(. خط سازش. تهران: سازمان تبلیغات اسلامی؛ سعیدی، مهدی. )1354(. سازمان 
مجاهدین انقلاب اسلامی. تهران: مركز اسناد انقلاب اسلامی؛ دربارة جنبش مسلمانان مبارز. )1360(. تهران: دفتر سیاسی 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.
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در پژوهش حاضر، نمایندگان شاخص هریک از جریان های سیاسی-ایدئولوژیک چهارگانه، به 
شرح زیر صورت بندی شده است:

اسلام گرایان شامل تشكل ها و جریان هایی می شوند كه باوجودِ برخی تفاوت های سیاسی   .1
ـ فكری، درمجموع، از اندیشه های سیاسی و آراء فقهی ـ مذهبی آیت الله خمینی رهبر 
انقلاب بدون شائبه تبعیتِ می كردند. جامعة روحانیت مبارز، حزب جمهوری اسلامی، 
ــلامی، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، انجمن های اسلامی  جمعیت های مؤتلفة اس
دانشجویان و دانشگاهیان را می توان شاخص ترین و تأثیرگذارترین جریان های اسلام گرا 

ارزیابی كرد.
2.  مهم ترین و تأثیرگذارترین احزاب و تشكل های ملی گرای لیبرال، كه در آستانة پیروزی 
انقلاب شاكلة جبهة ملی چهارم را تشكیل می دادند، شامل: حزب ایران )به رهبری كریم 
سنجابی( و حزب ملت ایران )به رهبری داریوش فروهر، كه در خرداد 1358 از جبهة 
ملی جدا شد( می شد. جبهة دموكراتیک ملی )به رهبری هدایت الله متین دفتری( هم 
باوجود علایق و سلایق متفاوت در درون آن، درمجموع در ردیف تشكل های ملی گرای 
ــدة جریان ملی گرای  ــاخص ترین نماین ــت؛ بااین حال، حزب ایران ش لیبرال جای داش
لیبرال بود. جمعیت ایرانی دفاع از آزادی و حقوق بشر -كه عبدالكریم لاهیجی یكی از 
گردانندگان آن بود- باوجودِ عضویت برخی اعضای برجستة نهضت آزادی ایران در آن، 

درمجموع گرایش های لیبرالیستی داشت.
ــازمان چریک های فدایی خلق در آستانة پیروزی انقلاب مهم ترین  حزب تودة ایران و س  .3
ــكل های سیاسی چپ و ماركسیستی محسوب می شدند. سازمان پیكار در راه طبقة  تش
ــدة سازمان مجاهدین خلق(، حزب دموكرات كردستان )به  كارگر )جناح ماركسیست ش
رهبری عبدالرحمن قاسملو(، حزب كومله و سازمان فداییان خلق اقلیت )كه در خرداد 
ــی چپ و ماركسیستیِ مهم تر آن  ــد(، دیگر جریان های سیاس 1359 از اكثریت جدا ش

روزگار بودند.
ــی-ایدئولوژیكی آن ها تلفیقی از  ــای التقاطی، كه علایق و گرایش های سیاس جریان ه  .4
ــه گانة قبلی بود، در قبال تحولات و رخدادهای متعاقب پیروزی انقلاب  جریان های س
ــد. پرآوازه ترین و تأثیرگذارترین  ــع پیچیده تر و درعین حال محتاطانه تری گرفتن مواض
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جریان های التقاطی در آستانة پیروزی انقلاب عبارت بودند از:
نهضت آزادی ایران: نهضت آزادی ایران در سال 1340 از جبهة ملی جدا شده   .1
بود. نهضت آزادی در درجة اول تشكلی اسلام گرا محسوب می شد، ولی تمایلات 
ــت و همین ویژگی اخیر، نهضت آزادی را با احزاب و گروه های  ملی گرایانه داش

تشكیل دهندة جبهة ملی چهارم مرتبط می ساخت.
سازمان مجاهدین خلق: بنیان گذاران سازمان مجاهدین خلق سابقة همكاری   .2
ــتند، ولی ایدئولوژی و روش مبارزة این سازمان تلفیقی از  با نهضت آزادی داش

اسلام )به مثابة ایدئولوژی( و ماركسیسم )به مثابة روش و علم مبارزه( بود.
ــلمان ایران/ جنبش آزادی بخش مردم ایران(:  جاما )جنبش انقلابی مردم مس  .3
جاما را كاظم سامی رهبری می كرد و در سال 1342 از حزب مردم ایران جدا 
ــده بود. جاما از تشكل های اسلام گرا محسوب می شد و به دلیل گرایش های  ش

عدالت خواهانه به سوسیالیسم نزدیک شده بود.
ــلمانان مبارز را حبیب الله پیمان رهبری  جنبش مسلمانان مبارز: جنبش مس  .4
ــده بود. جنبش مسلمانان مبارز تشكلی  ــال 1355 تأسیس ش می كرد و در س
ــادلو،  1385،  ــوب می شد )ش ــتی محس ــلام گرا با گرایش های سوسیالیس اس

صص581–585(.
ــی- ــكل میراث سیاس ــت های نهضت ملی ایران: این تش ــة سوسیالیس جامع  .5

ایدئولوژیكی خلیل ملكی محسوب می شد و ایدئولوژی آن تلفیقی از سوسیالیسم 
ــتی جامعة سوسیالیست ها  ــتقل و ملی گرایی بود. گرایش های سوسیالیس مس
ــت. درمجموع  ــعاع گرایش های ملی گرایانه آن قرار داش ــادی تحت الش تاحدزی

دیدگاه های سیاسی این گروه به جبهة ملی نزدیک بود.
ــمی آن هفته نامة  ــكل از ارگان رس ــش برای آزادی )جنبش(: نام این تش جنب  .6
ــیدجوادی تنها  ــت علی اصغر حاج س ــود و می توان گف ــده ب جنبش گرفته ش
سخنگو و اشاعه دهندة افكار آن محسوب می شد. حاج سیدجوادی گرایش های 

سوسیال دموكراتیک داشت.
حزب جمهوری اسلامی خلق مسلمان: گرایش های آن تلفیقی از اسلام گرایی و   .7
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لیبرالیسم بود )خلق مسلمان، س1، ش3، 3اردیبهشت1358، ص1؛ اطلاعات، 
ش15840، 6اردیبهشت1358(.

4. دغدغۀ جمهوریت و اسلاميت نظام تا برگزاری رفراندوم »جمهوری اسلامی«
1.4. جمهوریت و اسلاميت نظام در آراء امام خمينی؛ جریان اسلام گرا

ــی-دینی او در درجة اول جریان اسلام گرای انقلابی را  امام خمینی رهبر انقلاب، كه آراء سیاس
نمایندگی می كرد، اولین بار در 10آبان1357 بود كه »خواهان استقرار یک جمهوری اسلامی« 
در ایران شد و آن را »حكومتی متكی به آرای عمومی« دانست كه »شكل نهایی آن با توجه به 
شرایط و مقتضیات جامعة ما توسط خود مردم تعیین خواهد شد.« فردای آن روز هم »هدف« 
ــلامی« اعلام كرد )امام خمینی، 1385،  انقلابیون تحت رهبری خود را »برقراری جمهوری اس
ــریح نمود  ــان این مهم را طی ماه های آتی بارها تكرار و تش ج4، صص248، 263 و 266(. ایش

)امام خمینی،1385، ج4، صص334، 349، 412، 417–418 و 479(.
امام در 10دی1357 به كلود شایه و ژاک روبر دو تن از مقامات سیاسی فرانسه، تقاضا كردند 
ــلامی را در »جمهوری اسلامیِ« موردنظر خودشان معنا نماید، گفت:  دو عبارت جمهوری و اس
»اصل جمهوری همین است كه در مملكت شما هم هست، كه آرای عمومی مردم آن را تعیین 
ــاس آن است. جمهوری است، یعنی  ــلامی می گوییم، چراكه قانون اساسی ما براس می كند. اس
دموكراتیک؛ و اسلامی است، یعنی قانون آن اسلامی است« )امام خمینی، 1385، ج5، ص311(.

امام خمینی بعد از بازگشت به ایران، در 14بهمن1357 طی سخنانی در مدرسة علوی، اظهار 
امیدواری كرد، به زودی »یک حكومت اسلامی، یک حكومت عدل، یک حكومت ملی اسلامی، 
ــكیل  ــد، مردم آزادانه رأی بدهند« در ایران تش یک جمهوری كه متكی بر رأی خود مردم باش
شود )امام خمینی، 1385، ج6، ص51(. امام خمینی تا آستانة برگزاری رفراندوم تعیین نوع نظام 
در 11فروردین1358 بارها قاطعانه از تشكیل نظامی با نام و محتوای »جمهوری اسلامی« دفاع 

كرد )امام خمینی، 1385، ج6، صص431–432(.
از مجموعة بیانات امام خمینی طی آبان- بهمن سال 1357 چنین برمی آید كه، در منظومة 
ــوب می شد كه  ــلامی« الگوی نوینی از حكومت محس ــان، »جمهوری اس فكری- نظری ایش

»جمهوریتِ« آن در »روش« و »اسلامیتِ« آن در »ماهیت و محتوا« تعریف و تبیین می شد.
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2.4. دغدغۀ سایر جریان های سياسی
از اوایل زمستان سال 1357 به بعد، كه به تدریج آشكارتر می شد حكومت پهلوی با بحران سیاسی 
سراسری گسترش یابنده ای مواجه شده است و به تبع آن احتمال پیروزی انقلاب فزونی می یابد، 
جریان های سیاسیِ مخالف حكومت، با تأمل بیشتری دربارة نوع و ماهیت نظام انقلابی ای كه 
ــد، اندیشه می كردند. به ویژه زمانی كه شاه در 26دی1357  جایگزین حكومت وقت خواهد ش
ــتر شد.  ــد، امیدواری ها دربارة پیروزی انقلاب در آینده ای قابل پیش بینی بیش از ایران خارج ش
به همین دلیل، گاهی، شخصیت ها و جریان های سیاسی فعال در عرصة انقلاب دیدگاه ها و علایق 
ــریات وقت مطرح می كردند و  ــاختار نظام انقلابی در روزنامه ها و نش خود را دربارة ماهیت و س

پیشنهادهایی هم می دادند )كیهان، ش10614، 26دی1357، صص3 و 8(.
این نگرانی ها و دغدغه ها چندان هم بی دلیل نبود )كیهان، ش10616، 28دی1357، ص3(. 
ــور در اظهارات خود دربارة  ــلام گرای انقلاب در داخل كش در همان برهه برخی از رهبران اس
ــوی انقلاب ایران، سهمی در حد هیچ برای دیگر جریان های سیاسی فعال  ماهیت و سمت وس
ــان، ش10616، 28دی1357، ص3(؛ بنابراین طی ماه های  ــدند )كیه ــلاب قائل می ش در انق
ــلامیت« نظام انقلابی به مهم ترین دغدغه  و  ــی عمر حكومت پهلوی »جمهوریت« و »اس پایان
ــخصیت های سیاسی- انقلابی در جناح های مختلف تبدیل شده بود  نگرانی های جریان ها و ش
ــقوط حكومت پهلوی  ــل بهمن 1357 كه روند س ــان، ش10616، 28دی1357(. از اوای )كیه
شتاب بیشتری گرفت، مباحث و تحلیل ها دربارة نوع و ماهیت نظام انقلابی بیش ازپیش در میان 

جریان های سیاسی فعال در عرصة انقلاب رونق گرفت )كیهان، ش10618، 1بهمن1357(.
مهدی بازرگان تفسیری دموكراتیک و آزاد از جامعة اسلامی فردای پیروزی انقلاب برای مخاطبان 
خود ترسیم می كرد )كیهان، ش10626، 11بهمن1357(. آیت الله سید كاظم شریعتمداری عقیده 
داشت: »جمهوری اسلامی مانند هر جمهوری دیگری است« )كیهان، ش10627، 12بهمن1357(. 
مسعود رجوی در سخنانی كه نشانگر نگرانی او از آیندة سیاسی سازمان مجاهدین خلق بود، گفت: 
»سقوط دیكتاتوری قدمی از راه طولانی انقلابی ماست. حداكثر حقوق دموكراتیک همة نیروهای 

مردمی باید رعایت شود« )كیهان، ش10632، 19بهمن 1357، ص 6(.
ــهامداران انقلاب صورت بندی  ــركا و س فقط بعد از پیروزی انقلاب بود كه در صف بندی ش
دقیق تر و انسجام یافته تری پدیدار شد و به تبع آن گسترة خواست ها و علایق سیاسی و اجتماعی 
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ــفاف تر و دقیق تر بیان شد و درمعرض داوری مخاطبان قرار گرفت  هریک از آنان به گونه ای ش
ــركای انقلاب سر بازكرد  ــی و ایدئولوژیكی ش و به تدریج ولی مداوم، تضادها و اختلافات سیاس
ــاانقلابی نمودی عینی تر پیدا كرد. در جریان طرح  ــی و اجتماعی ایرانِ پس و در فضای سیاس
ــلام گرای تحت رهبری امام خمینی، كه حزب  و برگزاری رفراندوم تعیین نوع نظام، جریان اس
جمهوری اسلامی و جامعة روحانیت مبارز تهران مهم ترین تشكل های آن محسوب می شدند، 
قاطعانه به »جمهوری اسلامی« رأی مثبت داد. دیگر جریان های سیاسی به فراخور دغدغه ها و 
مصلحت اندیشی هایی كه داشتند، واكنش های متفاوتی به رفراندوم نشان دادند. جریان چپ و 
سوسیالیست دربرابر رفراندوم تعیین نوع نظام دو واكنش متفاوت نشان داد. طیفی از جریان چپ 
كه حزب توده و سازمان چریک های فدایی خلق مهم ترین تشكل های آن محسوب می شدند، با 
تحلیل شرایط سیاسی و ارزیابی خاصی كه از آیندة تحولات كشور داشت، از جریان اسلام گرای 
ــناد  تحت رهبری امام خمینی حمایت كرد و به رفراندوم تعیین نوع نظام رأی »آری« داد )اس
ــكل هایی مانند پیكار در راه  و اعلامیه ها...، 1359، ص81(؛ ولی طیف دوم جریان چپ كه تش
ــعابیون سازمان چریک های فدایی خلق در رأس  آزادی طبقة كارگر، حزب كومله و برخی انش
ــم  ــتند، انقلاب ایران را پدیده ای ناتمام و حاصل اتحاد ارتجاع و حامیان امپریالیس آن قرار داش
ارزیابی كرد و با تحریم رفراندوم 11فروردین1358 خواستار ادامة مبارزه تا پیروزی نهایی انقلاب 

ضدامپریالیستی و خلقی شدند )مواضع گروهها، بی تا، ص9(.
در میان تشكل های ملی گرای لیبرال، جبهة ملی با هدایت حزب ایران، باوجودآنكه در درجة 
اول، دغدغة جمهوریت داشت و خواستار تشكیل حكومت »جمهوری« بدون هیچ گونه پسوند 
ــوندی بود، ولی به دلیل مصلحت اندیشی های سیاسی درنهایت به »جمهوری اسلامی«  یا پیش
ــفند1357؛ باوریان، 1392، ص233(؛ ولی جبهة  رأی »آری« داد )كیهان، ش10664، 27اس
دموكراتیک ملی ایران كه ازسوی هدایت الله متین دفتری رهبری می شد و گرایش های »لیبرال 
ــت،  ضمن سرزنش جبهة ملی، رفراندوم »جمهوری اسلامی« را تحریم كرد  دموكراتیک« داش

)كیهان، ش10661، 29اسفند1357(.
ــت و  در درون جریان التقاطی، نهضت آزادی ایران كه در درجة اول دغدغة جمهوریت داش
اسلامیت نظام را در ذیل آن تبیین می كرد، پیشنهاد داد برای نظام انقلابی عنوان »جمهوری 
ــد، از  ــود؛ ولی وقتی با مخالفت صریح امام خمینی مواجه ش ــلامی« انتخاب ش دموكراتیک اس
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عنوان »جمهوری اسلامی« حمایت كرد. در آن میان سازمان مجاهدین خلق كه گرایش های 
ــی آن تلفیقی از اسلام و سوسیالیسم بود، باوجود تعارضی كه میان آراء سیاسی خود با  سیاس
ــت، مصلحت اندیشانه از تعیین عنوان »جمهوری  ــلام گرایان تحت رهبری امام خمینی داش اس
ــفند1357؛ كوشكی،  ــلامی« برای نظام انقلابی حمایت كرد )اطلاعات، ش15811، 27اس اس
1387، صص161-163(. جنبش مسلمانان مبارز به رهبری حبیب الله پیمان و جنبش جاما به 
رهبری كاظم سامی كه گرایش های سیاسی آن ها تلفیقی از اسلام، سوسیالیسم و دموكراسی 
هدایت شده بود، در رفراندوم تعیین نوع نظام به »جمهوری اسلامی« رأی مثبت دادند )مواضع 
ــلامی  ــادلو، 1385، صص554-555(. حزب جمهوری اس گروهها، بی تا، صص11و 16-25؛  ش
ــلمان كه گرایش های اسلام گرایانة آن تحت الشعاع تمایلات ملی گرایانه و لیبرالی آن  خلق مس
قرار داشت و نیز آیت الله محمدكاظم شریعتمداری كه خواستار تركیبی متوازن در جمهوریت 
و اسلامیت نظام بود، به رفراندوم »جمهوری اسلامی« رأی »آری« دادند )كیهان، ش10658، 

20اسفند1357(.
بدین ترتیب هنگامی كه رفراندوم 11فروردین1358 قاطعانه خواست امام خمینی را مبنی بر 
تشكیل حكومت »جمهوری اسلامی« -كه طبق تفسیر و تبیین خود ایشان »اسلامیت« نظام 
ــت« آن را در »روش« تضمین می كرد- تأیید كرد،  ــای انقلابی را در »محتوا« و »جمهوری نوپ
ــت و لیبرال -كه صراحتاً رفراندوم را تحریم و  ــی چپ و ماركسیس ــكل سیاس به جز چند تش
ــتند- هنوز مهم ترین تشكل های چهار جریان  ــلامی پیوس به صف معارضان نظام جمهوری اس
عمدة سیاسی )اسلام گرایان؛ چپ و سوسیالیست ها؛ ملی گرایان لیبرال؛ و تشكل هاي التقاطی( 

همچنان در صف انقلاب و نظام نوپای جمهوری اسلامی باقی بودند.

5. دغدغه های جریان های سياسی در فرایند تصویب قانون اساسی
1.5. از مجلس مؤسسان تا مجلس خبرگان

رفراندوم 11فروردین1358 تركیبی نمادین از اسلامیت و جمهوریت نظام آتی كشور را تأیید 
ــی مؤثرتر در  ــی چهارگانه امیدوار بودند، با ایفای نقش كرده بود؛ ولی هنوز جریان های سیاس
ــاختار كلی  ــی )كه مقرر بود ماهیت و محتوا، س فرایند طرح و تصویب متن نهایی قانون اساس
ــازوكار اجرایی نهادهای برآمده از جمهوری اسلامی را تعیین و تبیین كند و صورت  نظام و س
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قانونی بخشد(، در حیات سیاسی-اجتماعی آتی كشور سهم و جایگاهی درخور به دست آورند. 
موضوع برگزاری مجلس مؤسسان برای تدوین و تصویب قانون اساسی جدید ایران در آستانة 
ــلاب -و به ویژه بعد از برگزاری رفراندوم تعیین نوع نظام- به مطالبه ای عمومی در  ــروزی انق پی
میان تشكل ها و جریان های سیاسی تبدیل شده بود. خود امام خمینی هم درمجموع از تشكیل 
ــتیبانی می كرد. باوجودِ مخالفت برخی احزاب و جریان های سیاسی، با  ــان پش مجلس مؤسس
دستاویز به اینكه سازوكار انتخابات و تشكیل نهایی مجلس مؤسسان زمان زیادی را تلف و در 
شرایط بحرانی حاكم بر كشور، موقعیت نظام انقلابی را آسیب پذیر خواهد كرد؛ درنهایت تصمیم 
گرفته شد به جای مجلس گستردة مؤسسان، مجلس محدودتری با عنوان خبرگان قانون اساسی 
متشكل از حداكثر 75 نماینده تشكیل شود )فوزی تویسركانی، 1384، ج1، صص247-246(. 
ــت تا متن نهایی پیش نویس  ــی در 4خرداد1358 در فرمانی از دولت موقت خواس امام خمین
اخیر قانون اساسی را برای اطلاع و اظهارنظر ملت ایران در نشریات و روزنامه ها منتشر كند تا 
ــی با اطلاع از پیشنهادها و دیدگاه های دریافت شده از  نمایندگان مجلس خبرگان قانون اساس
مردم ایران، متن پیش نویس قانون اساسی را بررسی و تنظیم كنند )امام خمینی، 1385، ج7، 

صص483-482(.
ــیاری دیگر از تشكل های سیاسی با تشكیل مجلس خبرگان  ــلام گرا بس برخلاف جریان اس
مخالفت كردند، چون نگران بودند رقابت در چارچوب مجلس محدودتر خبرگان شانس حضور 

مؤثرتر كاندیداهای آن ها را در بررسی و تصویب قانون اساسی به شدت كاهش خواهد داد.
ــت، حزب تودة ایران با عرضة چند پیشنهاد  ــكل های جریان چپ و سوسیالیس در میان تش
برای تكمیل و اصلاح پیش نویس قانون اساسی، از طرح تشكیل مجلس خبرگان حمایت كرد 
و اعلام كرد در انتخابات مجلس خبرگان شركت می كند. حزب توده دغدغه اي دربارة اسلامیت 
ــود متن نهایی قانون  ــت و امیدوار ب ــز »جمهوریت« نظام در معنای غربی آن نداش ــام و نی نظ
ــی »درجهت انقلابی، خلقی و ضدامپریالیستی بهبود یابد« )اسناد و اعلامیه ها...، 1359،  اساس

صص151-136(.
سازمان چریک های فدایی خلق مخالف تشكیل مجلس خبرگان بود چون معتقد بود مجلس 
ــان »منافع خلق قهرمان« را تأمین نخواهد كرد و »درجهت  خبرگان برخلاف مجلس مؤسس
ــس حركت خواهد كرد« )كار، ش21،  ــب قانونی به مراتب ضدخلقی تر از همین پیش نوی تصوی
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ــرداد1358(؛ ولی با این توجیه »كه توده ها هنوز انتظاراتی دارند«، درنهایت تصمیم گرفت  1م
برای حضور در رقابت انتخابات مجلس خبرگان كاندیداهایی معرفی كند )سه سخنرانی، 1358، 
صص7-16 و 19-25(. گروه ماركسیستی راه كارگر در زمان برگزاری انتخابات مجلس خبرگان 
ــر، ش1، 9آذر1358(.  ــازمان چریک های فدایی خلق حمایت كرد )راه كارگ از كاندیداهای س
سازمان ماركسیست-لنینیست پیكار باوجودِ تحریم رفراندوم 11فروردین1358 تصمیم گرفت 
ــركت كند )احمدی روحانی،  ــای ماهیت رژیم« در انتخابات مجلس خبرگان ش به هدف »افش
ــتان به رهبری  1384، صص209-210؛ پیكار،  ش14، 8مرداد1358(. حزب دموكرات كردس
عبدالرحمن قاسملو باوجودِ انتقاد از تشكیل نشدن مجلس مؤسسان، انتخابات مجلس خبرگان را 
تحریم نكرد؛ ولی حزب كومله و گروه اشرف دهقانی كه از سازمان چریک های فدایی خلق جدا 
شده بودند، انتخابات مجلس خبرگان را تحریم كردند )بهروز، 1380، صص126 و 187-189؛ 

آیندگان، ش3414، 8مرداد1358(.
ــاخص آن بود- تضمین »جمهوریت«  برای جریان ملی گرای لیبرال ـ كه جبهة ملی نماد ش
ــی مهم ترین دغدغه محسوب می شد. جبهة ملی از متن پیش نویس  نظام در متن قانون اساس
ــكیل مجلس خبرگان مخالفت كرد و آن را نوعی  ــی حمایت كرد؛ ولی با طرح تش قانون اساس
ــت )آیندگان، ش3364، 10خرداد1358(. جبهه ملی باوجودِ این  ارتجاع و انحصارطلبی دانس
ــكارا دغدغه های جمهوری خواهانة آن  ــنهادهای اصلاحی - كه آش احوال با عرضة برخی پیش
ــرد در انتخابات مجلس خبرگان حضور خواهد یافت )اطلاعات،  ــس می كرد - اعلام ك را منعك
ــرداد 1358(؛ ولی بعدازاین كه پیش بینی كرد در انتخابات مجلس خبرگان  ش15919، 10م
موفقیت قابل اعتنایی كسب نخواهد كرد، در 11مرداد از ادامة رقابت ها كناره گیری و انتخابات 
مجلس خبرگان را تحریم كرد )اطلاعات، ش15920، 11مرداد1358؛ باوریان، 1392، ص240(. 
ــه ای جز تضمین  ــكل ملی گرای لیبرال كه دغدغ ــی ایران دیگر تش ــة دموكراتیک مل جبه
ــات مجلس خبرگان را  ــرداد1358 روند حاكم بر انتخاب ــت، در 3م ــت« نظام نداش »جمهوری
غیردموكراتیک و ناقض حقوق اساسی مردم ایران ارزیابی و حضور در انتخابات مجلس خبرگان 

را تحریم كرد )آیندگان، ش3410، 4مرداد1358(.
در میان تشكل های التقاطی، نهضت آزادی ایران -كه اكثر رهبران آن در رأس دولت موقت و 
عضو شورای انقلاب بودند- با تشكیل مجلس خبرگان موافقت كرد و در جریان برگزاری انتخابات 
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خبرگان حضوری فعال داشت )صفحاتی از تاریخ معاصر ایران، 1362، ج11، صص175-172(.
سازمان مجاهدین خلق، جنبش مسلمانان مبارز، جاما، جنبش برای آزادی و سازمان اسلامی 
شورا، باوجودِ مخالفت هایی كه با جایگزینی مجلس محدودتر خبرگان با مجلس مؤسسان ابراز 
كردند، درنهایت تصمیم گرفتند، با عرضة فهرستی ائتلافی در انتخابات مجلس خبرگان شركت 
ــي...:1358، صص9-36 و 147-164؛  ــد )دیدگاههاي مجاهدین خلق در باره قانون اساس كنن

مواضع گروهها، بی تا، صص11-25؛ امت، 17مرداد1358(.
ــدن مجلس  ــدید از تشكیل نش ــلمان باوجودِ انتقاد ش ــلامی خلق مس حزب جمهوری اس
ــركت كند؛ اگرچه گفته  ــان، درنهایت تصمیم گرفت در انتخابات مجلس خبرگان ش مؤسس
ــد در برخی حوزه های انتخابیه كاندیداهای این حزب انتخابات را تحریم كرده اند )كیهان،  ش
ــریعتمداری اگرچه از حامیان تشكیل مجلس  ــید كاظم ش 11 و 12 مرداد1358(. آیت الله س
ــان بود، ولی درنهایت از تشكیل مجلس خبرگان حمایت كرد )آیندگان، ش 3271،   مؤسس

20خرداد1358، ص 1(

2.5. موقعيت جریان های سياسی در آستانۀ تشکيل مجلس خبرگان؛ ترکيب منتخبان
انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی برای گزینش 73 نمایندة، در 12مرداد1358 در سراسر 
كشور برگزار شد. در آستانة برگزاری انتخابات، تشكل های تندروتر جریان چپ و سوسیالیست و 
نیز بخش اعظم جریان ملی گرای لیبرال با تحریم مجلس خبرگان، از عرصة رقابت های انتخابات 
ــازمان چریک های فدایی  مجلس خبرگان كناره گیری كرده بودند. كاندیداهای حزب توده و س
ــناد و  ــب نكردند و از حضور در مجلس خبرگان بازماندند )اس خلق در انتخابات موفقیتی كس

اعلامیه ها، 1359، صص176-173(. 
عبدالرحمن قاسملو دبیركل حزب دموكرات كردستان تنها كاندیدای جریان چپ بود كه آراء 
لازم را برای حضور در مجلس خبرگان كسب كرد، ولی از حضور در مجلس خودداری كرد. در 
میان جریان التقاطی كاندیداهای ائتلافی سازمان مجاهدین خلق، جاما، جنبش مسلمانان مبارز، 
جنبش برای آزادی و سازمان اسلامی شورا رأی لازم را برای حضور در مجلس خبرگان به دست 
ــي...، 1358، صص12-15 و -164 ــد )دیدگاههاي مجاهدین خلق در باره قانون اساس نیاوردن

163؛ مواضع گروهها، بی تا، ص16؛ شادلو،  1385، صص554-555(. رحمت الله مقدم مراغه ای 



43

| )1
35

8( 
ان

اير
ی 

لام
 اس

ی
ور

مه
 ج

ی
اس

 اس
ون

 قان
ب

وي
تص

د 
اين

 فر
در

ام 
نظ

ت« 
لامی

»اس
 و 

ت«
وري

مه
»ج

ع 
ضو

مو
در 

ی 
اس

 سی
ی

ها
ان 

جري
غۀ 

غد
|   د

تنها كاندیدای حزب جمهوری خلق مسلمان بود كه توانست از حوزة انتخابیة آذربایجان شرقی 
به مجلس خبرگان راه پیدا كند )هفته نامة خلق مسلمان، ش1،  20مرداد1358(.

ــد، جریان چپ كه از همان آغاز نه  ــكار ش با اعلام نتایج نهایی انتخابات مجلس خبرگان آش
دغدغة اسلامیت نظام را داشت و نه دغدغة جمهوریت نظام را )در مفهوم غربی آن(، به طوركامل 
ــت.  ــی حذف شده اس ــتقیم در فرایند تدوین و تصویب قانون اساس از عرصة تأثیرگذاری مس
همچنین جریان ملی گرای لیبرال، كه جمهوریت نظام تنها دغدغة آن محسوب می شد، به دلیل 
تحریم انتخابات خبرگان پیشاپیش از عرصة رقابت ها كناره گیری كرده بود. در میان تشكل های 
جریان التقاطی نهضت آزادی ایران، كه گرایش های سیاسی آن تلفیقی از اسلام گرایی میانه رو 
ــد كه تعدادی از كاندیداهای آن به دلیل  ــوب می ش و ملی گرایی لیبرال بود، تنها گروهی محس
ــدند به مجلس خبرگان راه یابند. از نمایندگان اقلیت های  ــلام گرا موفق ش ائتلاف با جریان اس
دینی كه بگذریم، جریان اسلام گرای تحت هدایت حزب جمهوری اسلامی -كه نفوذ و حضوری 
ــتر مناطق ایران پیدا كرده بود- در جریان انتخابات به پیروزی  ــترش یابنده در بیش سراسرگس
قاطعی دست یافت و بیشترین نمایندگان را راهی مجلس خبرگان كرد. از 72 نمایندة منتخب 
مجلس خبرگان1 58 تن از آنان روحاني بودند. از میان این 58 نفر 41 نفر درجة اجتهاد داشتند؛ 
12 نفر به مرحلة خارج فقه و اصول رسیده بودند؛ 3 نفر تا سطح و 2 نفر هم مقدمات خوانده 
ــد. به لحاظ تحصیلات جدید، 44 عضو مجلس خبرگان زیر دیپلم بودند؛ 3 نفر دیپلم و 1  بودن
نفر فوق دیپلم داشتند؛ 7 نفر لیسانس و 6 نفر فوق لیسانس بودند؛ 10 تن دكتری داشتند و 1 
نفر هم فاقد مدرک تحصیلی بود )صورت مشروح مذاكرات مجلس بررسی نهائی قانون اساسی، 

1368، ج1، صص409-344(.

3.5. در صحن مجلس خبرگان
مجلس خبرگان در 28مرداد1358 فعالیت خود را آغاز كرد. برای بررسی پیشنهادهای رسیده 
ــرح زیر در 7 گروه تخصصی عضو شدند: گروه  ــی نمایندگان به ش و تنظیم اصول قانون اساس
یكم: اصول كلی، اهداف قانون اساسی )10 عضو(؛ گروه دوم: دین، تاریخ،  زبان، خط، پرچم، حق 

1. لازم به یادآوري است كه رقم منتخبین مجلس خبرگان قانون اساسي 73 نفر بود اما دكتر عبدالرحمن قاسملو از حضور 
در مجلس خودداري كرد.
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حاكمیت ملی، شوراهای منطقه ای، شوراهای دیگر )11 عضو(؛ گروه سوم: حقوق ملت، نظارت 
ــارم: قوة مقننه )10 عضو(؛ گروه  ــروف و نهی از منكر( )14 عضو(؛ گروه چه ــی )امربه مع عموم
پنجم: قوة مجریه )10 عضو(؛ گروه ششم: قوة قضائیه )9 عضو(؛ گروه هفتم: مسائل اقتصادی 
ــكیل شد كه 3 عضو اصلی و دو  ــورای هماهنگی تش و امور مالی )8 عضو(. گروهی هم با نام ش
عضو علی البدل داشت. در طول دوران مذاكرات مجلس خبرگان، گروه های هفتگانه درمجموع 
ــاعت تشكیل جلسه دادند. اصول  ــورای هماهنگی هم حدود 280 س ــاعت و ش حدود 560 س
مصوب گروه های هفتگانه نهایتاً در جلسات علنی مجلس طرح و تصمیم نهایی دربارة آن اتخاذ 
می شد. مجلس خبرگان قانون اساسی درمجموع 67 جلسة علنی در یک صدونه ساعت و پانزده 
دقیقه تشكیل داد و طی آن 175 اصل قانون اساسی ج. ا. ایران را تصویب كرد. آخرین جلسة 
مجلس خبرگان 24آبان1358 برگزار شد. اصول مصوب مجلس خبرگان نهایتاً در روزهای 11 و 
12آذر1358 به همه پرسی گذاشته شد. از مجموع 15 میلیون و 785 هزار و 956 رأی مأخوذه 
صحیح 15 میلیون و 680 هزار و 339 نفر به قانون اساسی رأی مثبت داده بودند. 78 هزار و 
516 نفر هم به قانون اساسی رأی منفی داده بودند.1 بدین ترتیب حدود %99.5 شركت كنندگان 
ــروح  ــی مصوب مجلس خبرگان رأی مثبت داده بودند )صورت مش در رفراندوم به قانون اساس

مذاكرات مجلس بررسی نهائی قانون اساسی، 1368، ج1، ص307(.

4.5. نسبت اسلاميت و جمهوریت در متن قانون اساسی
ــوط و 12 فصل و درمجموع 175 اصل  ــی ج. ا. ایران )1358( در یک مقدمة مبس قانون اساس
ــبت میان »جمهوریت« و  ــود. در پژوهش حاضر به هدف تبیین نس ــده ب تنظیم و تصویب ش
ــلامیت« نظام، علاوه بر مقدمه، 73 اصل از مجموع 175 اصل قانون اساسی، به شرح زیر،  »اس

بررسی و تحلیل محتوایی شده است:
مقدمه: )مقدمه- طلیعة نهضت- حكومت اسلامی- خشم ملت- بهائی كه ملت پرداخت- شیوة 

1 . بیشتر به دلیل تحریم انتخابات قانون اساسی ازسوی مخالفان سیاسی، تعداد كل شركت كنندگان در همه پرسی قانون 
ــبت به رفراندوم تعیین نوع نظام در فروردین سال 1358 كاهش زیادی نشان می دهد. در رفراندوم تعیین نوع  ــی نس اساس

نظام بیش از 20 میلیون و 400 هزار نفر شركت كرده بودند.
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حكومت در اسلام- ولایت فقیه عادل- اقتصاد وسیله است نه هدف- زن در قانون اساسی- ارتش 
مكتبی- قضا در قانون اساسی- قوة مجریه- وسایل ارتباط جمعی- نمایندگان مجلس خبرگان(.

ــده: 1- 2- 3- 4- 5- 6-  - فصل اول: اصول كلی )14 اصل: 1-14(؛ )اصول بررسی ش
.)14 -13 -12 -11 -10 -9 -8 -7

ــور )4 اصل: 15-18(؛ )اصول بررسی شده:  - فصل دوم: زبان،  خط، تاریخ و پرچم كش
.)18 -17 -16 -15

- فصل سوم: حقوق ملت )24 اصل: 19-42(؛ )اصول بررسی شده: 19- 20- 21- 23- 
.)32 -27 -26 -24

- فصل چهارم: اقتصاد و امور مالی )13 اصل: 43-55(؛ )اصول بررسی شده: 44- 52- 
.)54

ــل: 56-61(؛ )اصول  ــی از آن )6 اص ــم: حق حاكمیت ملت و قوای ناش ــل پنج - فص
بررسی شده: 56- 57- 58- 59- 60- 61(.

- فصل ششم: قوة مقننه )38 اصل: 62-99(؛ )اصول بررسی شده: 62- 63- 67- 71- 
.)99 -98 -96 -94 -93 -92 -89 -87 -84 -79 -78 -77 -76

ــوراها )7 اصل: 100-106(؛ )اصول بررسی شده: 100- 103- 104-  - فصل هفتم: ش
.)106 -105

- فصل هشتم: رهبر یا شورای رهبری )6 اصل: 107-112(؛ )اصول بررسی شده: 107- 
.)112 -111 -110

ــده: 113- 114-  ــه )39 اصل: 113-151(؛ )اصول بررسی ش ــل نهم: قوة مجری - فص
.)134 -124 -122 -118 -115

- فصل دهم: سیاست خارجی )4 اصل: 152-155(؛ )اصول بررسی شده: 0(.
ــده: 156- 162-  - فصل یازدهم: قوة قضائیه )19 اصل: 156-174(؛ )اصول بررسی ش

.)170 -168
- فصل دوازدهم: رسانه های گروهی )1 اصل: 175(؛ )اصول بررسی شده: 175(.

ــی به صراحت و به طور مكرر ماهیت و محتوای انقلاب و نظام جمهوری  مقدمة قانون اساس
اسلامی را »اسلامی« دانسته است و بیشتر بندهای آن دغدغة ضرورتِ تقویت »اسلامیتِ« نظام 
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را منعكس می كند. در آن میان، جایگاه جمهوریت نظام تاحدزیادی تحت الشعاع »اسلامیتِ« 
حكومت قرار گرفته است. یعنی مقدمة قانون اساسی »جمهوریتِ« نظام را فقط در »روش« و در 

راستای نیل به اهداف »اسلامیتِ« حكومت به رسمیت شناخته است.
در فصل اول قانون اساسی )اصول 1-14( نسبت میان اسلامیت و جمهوریت نظام به شرح 

زیر تبیین و صورت بندی شده است:
اصل یکم قانون اساسی اگرچه تركیبی از اسلامیت و جمهوریت نظام را منعكس می كند؛ 
ولی جمهوریت را مانند پشتوانه ای برای تبیین و تصریح محتوا و ماهیت »اسلامی« آن ارزیابی 

می كند.
تقریباً سراسر اصل دوم قانون اساسی بر محتوا و ماهیت اسلامی و دینی حكومت »جمهوری 

اسلامی« تأكید و تصریح می كند.
ــلامی موظف شده است برای تأمین  ــی -كه دولت جمهوری اس در اصل س�وم قانون اساس
اهداف اصل دوم همة امكانات خود را بسیج كند- »جمهوریت« نظام، عمدتاً در روش تضمین 

شده است.
ــی با تأكید بر اینكه: »كلیة قوانین و مقررات مدنی، جزائی، مالی،   اصل چهارم قانون اساس
ــاس موازین اسلامی باشد. این اصل بر  ــی و غیر اینها باید براس اقتصادی، اداری، نظامی، سیاس
اطلاق یا عموم همة اصول قانون اساسی و مقررات دیگر حاكم است و تشخیص این امر برعهدة 
فقهای شورای نگهبان است«، برای نظام جمهوری اسلامی محتوا و ماهیتی سراسر »اسلامی« 

قائل شده است.
اصل پنجم قانون اساسی با تأكید بر اینكه: »... در جمهوری اسلامی ایران ولایت امر و امامت 
امت برعهدة فقیه عادل و باتقوا، آگاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر است كه اكثریت مردم او را 
به رهبری شناخته و پذیرفته باشند...«، تركیبی از »اسلامیت« نظام در محتوا و »جمهوریت« 

نظام را در روش تضمین می كند.
اصل ششم قانون اساسی با اشاره به اینكه: »در جمهوری اسلامی ایران امور كشور باید به 
ــود«، بی هیچ قیدی تضمین كنندة »جمهوریتِ« حكومت جمهوری  اتكای آراء عمومی اداره ش

اسلامی است.
ــریفة »و امرهم شورا  ــاره به آیة ش ــوراها را با اش ــی نقش ش اگرچه اصل هفتم قانون اساس
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ــی از »جمهوریت« و  ــت و به تبع آن تركیب ــور مهم ارزیابی كرده اس ــم« در ادارة امور كش بینه
»اسلامیتِ« نظام را منعكس می كند؛ ولی درمجموع اسلامیت نظام تحت الشعاع جمهوریت آن 

قرار گرفته است.
اصل هشتم قانون اساسی »جمهوریتِ« نظام را مانند یک موضوع منبعث از »اسلامیتِ« آن 

تأیید و تضمین می كند.
ــور«  ــتقلال و وحدت و تمامیت ارضی كش ــی با موضوع »آزادی و اس اصل نهم قانون اساس

درمجموع »جمهوریتِ« نظام را هم در محتوا و هم در روش تأیید و بر آن تأكید كرده است.
اصل دهم قانون اساسی درجهت تقویت »اسلامیت« نظام، خانواده را »واحد بنیادی جامعة 
ــتواری روابط خانوادگی بر پایة حقوق و اخلاق اسلامی«  ــتار »اس ــته و خواس ــلامی« دانس اس

شده است.
اصل یازدهم قانون اساسی درجهت تبیین رسالت فراملی جمهوری اسلامی، در درجة اول 

بر »اسلامیتِ« نظام تأكید كرده است.
ــور تركیبی از »اسلامیت« و  ــمی كش ــی با موضوع دین رس در اصل دوازدهم قانون اساس
»جمهوریتِ« نظام در چارچوب مصالح عمومی مذاهب بزرگ دین اسلام به رسمیت شناخته 

شده است.
ــی، موضوع »جمهوریت« و آزادي فعالیت هاي سیاسي را براي  اصل س�يزدهم قانون اساس

اقلیت های دینی زرتشتی، كلیمی و مسیحی مبهم گذاشته است.
ــی و اجتماعی اقلیت های دینی  ــم، دامنة فعالیت سیاس ــی ه اصل چهاردهم قانون اساس

غیراسلامی را مبهم گذاشته است.
در فصل دوم قانون اساسی )اصول 15–18( نسبت میان جمهوریت و اسلامیت نظام به ترتیب 

زیر برقرار شده است:
ــی با به رسمیت شناختن »استفاده از زبان های محلی و قومی در  اصل پانزدهم قانون اساس
مطبوعات و رسانه های گروهی و تدریس ادبیات آن ها در مدارس« در راستای تقویت جمهوریت 

نظام گام برداشته است.
اصل شانزدهم قانون اساسی درجهت تقویت »اسلامیتِ« نظام به شرح زیر تنظیم شده است: 
»ازآنجاكه زبان قرآن و علوم و معارف اسلامی عربی است و ادبیات فارسی كاملًا با آن آمیخته است 
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ــته ها  ــطه در همة كلاس ها و در همة رش این زبان باید پس از دورة ابتدائی تا پایان دورة متوس
تدریس شود«.

ــی هم به گونه ای نمادین »اسلامیت« نظام با مبدأ قرارگرفتن  در اصل هفدهم قانون اساس
»هجرت پیامبر اسلام )ص(« به عنوان »تاریخ رسمی كشور« تأیید شده است.

اصل هجدهم قانون اساسی هم به شرح زیر دغدغة »اسلامیتِ« نظام را به صورت یک نماد 
در پرچم رسمی كشور منعكس كرده است: »پرچم رسمی ایران به رنگ های سبز و سفید و سرخ 

با علامت مخصوص جمهوری اسلامی و شعار »الله اكبر« است«.
در 8 اصل از اصول مربوط به فصل سوم قانون اساسی، موضوع جمهوریت و اسلامیت نظام 

به ترتیب زیر از تصویب نمایندگان مجلس خبرگان گذشته است:
ــند از  ــی با این عبارت كه: »مردم ایران از هر قوم و قبیله كه باش اصل نوزدهم قانون اساس

حقوق مساوی برخوردارند«، بی هیچ شرطی، »جمهوریتِ« نظام را تضمین كرده است.
اصل بيس�تم قانون اساسی هم با تأكید بر اینكه: »همة افراد ملت اعم از زن و مرد یكسان 
در حمایت قانون قرار دارند و از همة حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با 
رعایت موازین اسلام برخوردارند«، تركیبی متوازن از دغدغة »اسلامیت« و »جمهوریتِ« نظام 

را منعكس می كند.
ــت حقوق زن را در تمام جهات با  اصل بيس�ت و یکم با این عبارت كه: »دولت موظف اس
رعایت موازین اسلامی تضمین نماید«، »جمهوریت« نظام در موضوع حقوق زنان را در هاله ای 

از ابهام قرار داده است.
در اصل بيست و سوم قانون اساسی با ممنوع دانستن تفتیش عقاید و مجازشمردن آزادی 

عقیده، »جمهوریت« نظام جمهوری اسلامی بی هیچ قید و شرطی، تضمین شده است.
اصل بيست و چهارم قانون اساسی با این عبارت كه: »نشریات و مطبوعات در بیان مطالب 
آزادند مگر آنكه مخل به مبانی اسلام یا حقوق عمومی باشد؛ تفصیل آن را قانون معین می كند«، 
كمابیش نسبتی متوازن از دغدغة اسلام گرایی و جمهوری خواهی نمایندگان مجلس خبرگان 

را منعكس كرده است.
ــی با این تصریح كه: »احزاب، جمعیت ها، انجمن های  اصل بيس�ت و شش�م قانون اساس
سیاسی و صنفی و انجمن های اسلامی یا اقلیت های دینی شناخته شده آزادند، مشروط به اینكه 
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اصول استقلال، آزادی، وحدت ملی، موازین اسلامی و اساس جمهوری اسلامی را نقض نكنند«، 
تركیبی متوازن از دغدغة جمهوریت و اسلامیت نظام جمهوری اسلامی را منعكس می كند.

همچنین است اصل بيس�ت و هفتم قانون اساسی كه: »تشكیل اجتماعات و راهپیمایی، 
بدون حمل سلاح« را »به شرط آنكه مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد« دانسته است.

بااین حال آنچه می تواند »توازن« میان جمهوریت و اسلامیت اصول بیست و چهارم، بیست 
ــه دار كند و جمهوریت را تحت الشعاع  ــت و هفتم و دیگر اصول مشابه را خدش ــم و بیس و شش

اسلامیت نظام قرار دهد، تفسیرپذیری عبارات: »موازین اسلام« و »مبانی اسلام« است.
ــت:  ــرح زیر »جمهوریت« نظام را تأیید كرده اس ــی هم به ش اصل س�ی و دوم قانون اساس

»هیچ كس را نمی توان دستگیر كرد مگر به حكم و ترتیبی كه قانون معین می كند«.
در 6 اصل از اصول فصل پنجم قانون اساسی هم به موضوع جمهوریت و اسلامیت نظام چنین 

پرداخته شده است:
اصل پنجاه و ششم قانون اساسی با این عبارت كه: »حاكمیت مطلق بر جهان و انسان از آن 
خداست و هم او، انسان را بر سرنوشت اجتماعی خویش حاكم ساخته است. هیچ كس نمی تواند 
این حق الهی را از انسان سلب كند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد«، اگرچه 
تركیبی متوازن، ولی مشروط و تاحدی مبهم را از »جمهوریت« و »اسلامیتِ« نظام جمهوری 

اسلامی تضمین كرده است.
اگرچه در اصل پنجاه و هفتم قانون اساسی »جمهوریت نظام« تحت الشعاع »اسلامیت« آن 
قرار گرفته است؛ ولی با توجه به انتخاب غیرمستقیم ولی فقیه توسط مردم، درمجموع این اصل، 

»اسلامیت« نظام را در محتوا و »جمهوریت« آن را در روش تضمین می كند.
ــدة نمایندگان  ــاره به نقش و جایگاه تعیین كنن ــی با اش اصل پنجاه وهش�ت قانون اساس
منتخب ملت ایران در تشكیل قوة مقننه، در راستای تضمین و تقویت »جمهوریتِ« نظام گام 

برداشته است.
اصل پنجاه و نهم قانون اساسی هم با پیش بینی »اعَمال قوة مقننه« در »مسائل بسیار مهم 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی« با تصویب حداقل دوسوم نمایندگان مجلس شورای 
ــی و مراجعة مستقیم به آراء مردم«، گام دیگری در تقویت  ملی و ازطریق برگزاری »همه پرس

»جمهوریتِ« نظام برداشته است.
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اصل شصتم قانون اساسی به شرح زیر »جمهوریت« نظام را تضمین، ولی مشروط كرده است: 
»اعمال قوة مجریه جز در اموری كه در این قانون مستقیماً برعهدة رهبری گذارده شده، ازطریق 

رئیس جمهور و نخست وزیر و وزراء است«.
اصل شصت و یکم با اشاره به تشكیل و فعالیت قوة قضاییه »طبق موازین اسلامی« دغدغة 

»اسلامیت« تنظیم كنندگان قانون اساسی را منعكس می كند.
اصول متعدد فصل ششم قانون اساسی رأی نهایی نمایندگان مجلس خبرگان را در موضوع 

جمهوریت و اسلامیت نظام به شرح زیر صورت بندی كرده است:
ــی »جمهوریت« نظام را به ترتیب زیر تضمین كرده است:  اصل ش�صت و دوم قانون اساس
ــورای ملی از نمایندگان ملت كه به طور مستقیم و با رأی مخفی انتخاب می شوند  »مجلس ش

تشكیل می گردد...«.
در همین راستا اصل شصت و سوم متذكر شده است: »انتخابات هر دوره باید پیش از پایان 

دورة قبل برگزار شود به طوری كه كشور در هیچ زمان بدون مجلس نباشد«.
اصل هفتادوششم قانون اساسی با تأكید بر این موضوع كه: »مجلس شورای ملی حق تحقیق 

و تفحص در تمام امور كشور را دارد« گام مهمی در تأیید »جمهوریتِ« نظام برداشته است.
ــتای فربه ساختن »جمهوریت« نظام تأیید كرده است كه:  اصل هفتادوهفتم بازهم در راس
»عهدنامه ها، مقاوله نامه ها، قراردادها و موافقت نامه های بین المللی باید به تصویب مجلس شورای 

ملی برسد«.
اصل هفتادونهم مجلس شورای ملی را تنها مرجعی ذكر كرده است كه در شرایط اضطراری 

می تواند به طور موقت حكومت نظامی برقرار كند.
اصل هش�تادوچهارم به شرح زیر در ضمانت »جمهوریتِ« نظام صراحت نشان داده است: 
»هر نماینده دربرابر تمام ملت مسئول است و حق دارد در همة مسائل داخلی و خارجی كشور 

اظهارنظر نماید«.
اصل نودویکم قانون اساسی در راستای تضمین »اسلامیت« نظام و »به منظور پاسداری از 
ــلام و قانون اساسی ازنظر عدم مغایرت مصوبات مجلس شورای ملی با آنها« رأی به  احكام اس

تشكیل »شورای نگهبان« داده است.
در همین جهت، اصل نودوسوم قانون اساسی تصریح كرده است: »مجلس شورای ملی بدون 
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وجود شورای نگهبان اعتبار قانونی ندارد«.
ــورای ملی باید به  ــی تأكید دارد: »كلیة مصوبات مجلس ش اصل نودوچهارم قانون اساس
شورای نگهبان فرستاده شود. شورای نگهبان موظف است آن را... ازنظر انطباق بر موازین اسلام 
ــی موردبررسی قرار دهد و چنانچه آن را مغایر ببیند برای تجدیدنظر به مجلس  و قانون اساس

بازگرداند...«.
ــخت  ــی یكی از چالش برانگیزترین مصوبات مجلس خبرگان كه »جمهوریت« نظام را س ول
آسیب پذیر كرده و تبعات آن، همچنان ادامه داشته است،  اصل نودوهشتم قانون اساسی است 
كه مقرر می دارد: »تفسیر قانون اساسی به عهدة شورای نگهبان است كه با تصویب سه چهارم 

آنان انجام می شود«.
ــعاع  ــی،  كه بازهم جمهوریت نظام را تحت الش ــت اصل نودونهم قانون اساس همچنین اس
اسلامیت آن قرار داده است: »شورای نگهبان نظارت بر انتخاب رئیس جمهور، انتخابات مجلس 

شورای ملی و مراجعه به آراء عمومی و همه پرسی را برعهده دارد«.
در اصول مربوط به فصل هفتم قانون اساسی جمهوریت و اسلامیت نظام به شرح زیر تبیین 

شده است:
ــی در راستای تقویت »جمهوریت« نظام تنظیم و به شرح زیر  اصل یك صدم قانون اساس
ــریع برنامه های اجتماعی،  اقتصادی،  عمرانی، بهداشتی،  ــت: »برای پیشبرد س تصویب شده اس
فرهنگی،  آموزشی و سایر امور رفاهی ازطریق همكاری »مردم« با توجه به مقتضیات محلی ادارة 
امور هر روستا، بخش، شهر، شهرستان یا استان با نظارت شورایی به نام شورای ده، بخش، شهر، 

شهرستان یا استان صورت می گیرد كه اعضای آن را »مردم« همان محل انتخاب می كنند«.
اصل یك صدوپنجم، میان جمهوریت مندرج در اصل یک صدم با اسلامیت آن توازن برقرار 

كرده است: »تصمیمات شوراها نباید مخالف موازین اسلام و قوانین كشور باشد«.
ــی به موضوع جمهوریت و اسلامیت نظام چنین  ــتم قانون اساس اصول مندرج در فصل هش

پرداخته است:
اصل یك صدوهفتم، كه یكی از مهم ترین اصول قانون اساسی محسوب می شد، با برقراری 
تعادل و توازنی ظریف میان اسلامیتِ نظام در محتوا و جمهوریتِ نظام در روش، فرایند انتخاب 
رهبر یا شورای رهبری نظام جمهوری اسلامی را برعهدة خبرگان منتخب مردم قرار داده است.
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ــی به شرح زیر میان جمهوریت و اسلامیت نظام نوعی  اصل یك صدویازدهم قانون اساس
ــت: »هرگاه رهبر یا یكی از اعضای شورای رهبری از انجام وظایف قانونی  توازن برقرار كرده اس
رهبری ناتوان شود یا فاقد یكی از شرایط مذكور در اصل یک صدونهم گردد از مقام خود بركنار 

خواهد شد. تشخیص این امر به عهدة خبرگان مذكور در اصل یک صدوهشتم است«.
اصل یك صدودوازدهم در راستای تقویت »جمهوریت« نظام تصویب شده است: »رهبر یا 

اعضای شورای رهبری دربرابر قوانین با سایر افراد كشور مساوی هستند«.
نسبت میان جمهوریت و اسلامیت نظام در اصول مندرج در فصل نهم قانون اساسی به ترتیب 

زیر صورت بندی شده است:
ــلامیت نظام نوعی توازن برقرار كرده است:  اصل یك صدوس�يزدهم میان جمهوریت و اس
»پس از مقام رهبری، رئیس جمهور عالی ترین مقام رسمی كشور است و مسئولیت اجرای قانون 
ــت قوة مجریه را جز در موردی كه مستقیماً به  ــه گانه و ریاس ــی و تنظیم روابط قوای س اساس

رهبری مربوط می شود، برعهده دارد«.
ــت« نظام مقرر  ــتای تقویت »جمهوری ــی در راس اص�ل یك صدوچهاردهم قانون اساس
ــتقیم مردم انتخاب می شود و  ــال با رأی مس ــت: »رئیس جمهور برای مدت چهار س داشته اس

انتخاب مجدد او به صورت متوالی تنها برای یک دوره بلامانع است«.
اصل یك صدوپانزدهم تاحدی ابهام آمیز به شرح زیر »جمهوریت« نظام را تحت الشعاع اسلامیت 

آن قرار داده است: »رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی و سیاسی... انتخاب گردد ...«.
اصل یك صدوبيست ودوم با تأكید بر اینكه: »رئیس جمهور در حدود اختیارات و وظایف 

خویش دربرابر ملت مسئول است«، گامی درجهت تقویت جمهوریت نظام برداشته است.
ــی هم اصل یك صدوشصت ودوم به شرح زیر توازنی ظریف  در فصل یازدهم قانون اساس
میان »اسلامیت« و »جمهوریت« نظام ایجاد كرده است: »رئیس دیوان عالی كشور و دادستان 
كل كشور باید مجتهد عادل و آگاه به امور قضائی باشند و رهبری با مشورت قضات دیوان عالی 

كشور آن ها را برای مدت پنج سال به این سمت منصوب می كند«.
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6. تصویب قانون اساسی و مواضع جریان های سياسی
ــلام گرا كه در روند تصویب قانون اساسی در مجلس خبرگان نقش تعیین كننده ای  جریان اس
ایفا كرده بود، به تبعیت از امام خمینی رهبر انقلاب و نظام نوپای جمهوری اسلامی، قاطعانه به 
همه پرسی قانون اساسی رأی مثبت داد. در میان تشكل های سیاسی جریان چپ حزب تودة ایران 
تنها گروهی بود كه باوجودِ برخی انتقادات از اصول مصوب قانون اساسی، به صراحت اعلام كرد 
در رفراندوم قانون اساسی شركت خواهد كرد و به آن رأی مثبت خواهد داد )اسناد و اعلامیه ها، 
ــدن  1359، صص269-272(. جبهة ملی كه در جریان مذاكرات مجلس خبرگان، از پررنگ ش
اسلامیت نظام و فاصله گرفتن آن از معیارهای جمهوریت در معنای غربی آن به صراحت انتقاد 
ــی را هم تحریم كرد )اطلاعات، 11مرداد1358،  ــی قانون اساس ــركت در همه پرس می كرد، ش
ــه التقاطی، نهضت آزادی  ــوم ب ــان، 1392، ص240(. در میان جریان موس ش15920؛ باوری
ــتی هایی در متن  ایران كه نمایندگانی را هم راهی مجلس خبرگان كرده بود، باوجودِآنكه كاس
مصوب می دید، ولی به رفراندوم قانون اساسی رأی مثبت داد )صفحاتی از تاریخ معاصر ایران، 
1362، ج11، صص218-220(. سازمان مجاهدین خلق كه در طول دوران مذاكرات نمایندگان 
مجلس خبرگان به برخی از اصول مصوب انتقاداتی وارد كرده بود، هنگامی كه به پیشنهادهای 
ــوط به »ولایت فقیه«، »مالكیت« و »حق  ــازمان مبنی بر اصلاح اصول مرب التیماتوم گونة آن س
ــت« اعتنا نشد، همه پرسی قانون اساسی را تحریم كرد )جنبش ملی مجاهدین  تعیین سرنوش
ــلمانان مبارز باوجودِ انتقاداتی كه به متن مصوب  و ارتجاع، 1359، صص30-32(. جنبش مس
مجلس خبرگان داشت، با استناد به اظهارات امام خمینی مبنی بر احتمال اصلاح بعدی قانون 
اساسی، به صورت مشروط در رفراندوم قانون اساسی شركت كرد و به آن رأی مثبت داد )مواضع 
گروهها، بی تا، ص24؛ امت، 14آذر1358(. جاما هم اگرچه قانون اساسی مصوب را با جمهوریت 
نظام در تعارض می دید، ولی نظیر جنبش مسلمانان مبارز به گونه ای مشروط در رفراندوم شركت 
ــادلو، 1385، ص566؛ مردم ایران، 4بهمن1358(. در آن میان  ــرد و به آن رأی آری داد )ش ك
حزب جمهوری اسلامی خلق مسلمان كه متن مصوب مجلس خبرگان را در تضاد با جمهوریت 
ــد، از حضور در رفراندوم  ــنهادهای اصلاحی اش توجه نش ــام ارزیابی می كرد، وقتی به پیش نظ
خودداری كرد )كیهان، 5آذر1358(. آیت الله شریعتمداری هم كه اصول مربوط به ولایت فقیه و 
حوزة اختیارات آن را با اصول متضمن جمهوریت نظام در تعارض می دید،  در اوایل آذر 1358 
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خواستار رفع تناقض مذكور شد )خلق مسلمان، 3آذر1358(. منابع دربارة حضور یا عدم حضور 
ایشان در رفراندوم قانون اساسی اطلاعی نمی دهند.

بنابر آنچه آمد، تحلیل محتوایی متن قانون اساسی نشان می دهد، درمجموع، قانون اساسی 
سال 1358 توازنی ظریف میان »اسلامیت« و »جمهوریت« نظام ایجاد كرده است و به ویژه عاری 
از هرگونه »تبعیض جنسیتی« صریح بوده1 و در راستای احراز مسئولیت های كلان حاكمیتی و 
سیاسی تمایزی میان مردان و زنان قائل نشده است. با عنایت به فضای كلی سیاسی ـ اجتماعی 
متعاقب پیروزی انقلاب و نیز تبارشناسی فكری ـ سیاسی 72 نمایندة مجلس خبرگان در فرایند 
مذاكرات، ما را به این نتیجه می رساند كه درمجموع قانون اساسی مصوب، معدلی از خواست ها 
ــی ـ فكری و اجتماعی بیشتر لایه های معتدل تر جریان های چهارگانة سهامدار  و علایق سیاس
ــت. محتوا و روح قانون اساسی علاوه براینكه تعادلی نسبی میان  انقلاب را منعكس می كرده اس
اسلامیت و جمهوریت نظام برقرار می كرد؛ عنایتی بسنده به موضوع عدالت اجتماعی و اقتصادی 
ــت ها و انتظارات لایه های تندروتر جریان های  ــان می داد؛ و به تبع آن، می شود گفت خواس نش
ــی، انعكاس تعیین كننده ای در متن و محتوای قانون اساسی پیدا نكرد. ضمن اینكه دو  سیاس
ــلام گرای تندروِ راه یافته به مجلس خبرگان هم قادر نشدند  اقلیت كوچک جمهوری خواه و اس
خواست های خود را بر اكثریت اعتدال گرای مجلس تحمیل كنند. به عبارتی آنچه در مجلس 
ــال 1358 تصویب شد درمجموع حاصل ائتلاف فكری-سیاسی  ــی در س خبرگان قانون اساس
جریان مدافع حكومت »جمهوری اسلامی« با جریان علاقه مند به نظام »جمهوری دموكراتیک 

اسلامی« بود )صورت مشروح مذاكرات مجلس بررسی قانون اساسی، 1368، ج4-1(.

7. نتيجه گيری
ــرای لیبرال،  ــلام گرا، ملی گ ــار جریان بزرگ اس ــقوط حكومت پهلوی، چه ــتانة س در آس  .1
ــلام گرایان لیبرال؛ و  ــت؛ اس ــلام گرایان سوسیالیس ــت ها و جریان التقاطی )اس ماركسیس
ــده از انقلابِ درحال پیروزی، دغدغه های  ــیال دموكرات ها( دربارة محتوای نظام برآم سوس

سیاسی-فكری متفاوت و گاه كاملًا متعارضی داشتند.

1 . همین پرهیز از تبعیض جنسیتی گام مهمی در راستای تقویت جمهوریت نظام محسوب می شده است.
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ــوری«، »جمهوری  ــت ها از تعیین نظامی با عناوین »جمه ــن برهه دامنة خواس در ای  .2
ــلامی«، »جمهوری دموكراتیک متعهد« تا  ــک«، »جمهوری دموكراتیک اس دموكراتی

»جمهوری اسلامی« و »حكومت اسلامی« در نوسان بود.
ــلامی« برای نظام انقلابی، اگرچه  ــا برگزاری رفراندوم و انتخاب عنوان »جمهوری اس ب  .3
برخی از جریان های تندروتر ماركسیست و لیبرال آشكارا به صف معارضان نظام انقلابی 
وارد شدند؛ ولی هنوز بیشتر جریان های سیاسی امیدوار بودند در روند تشكیل مجلس 
ــهم و جایگاهی مناسب در اركان نظام  ــان و تنظیم و تصویب قانون اساسی س مؤسس

انقلابی به دست بیاورند.
عدول نظام انقلابی از تشكیل مجلس مؤسسان و جایگزین كردن آن با مجلس محدودتر   .4
ــترة حضور رقابت آمیز جریان های سیاسی را در عرصة انتخابات و مبارزه  خبرگان گس

برای ورود به مجلس خبرگان قانون اساسی كاهش داد.
نتیجة نهایی برگزاری انتخابات مجلس خبرگان نشانگر آن بود كه:  .5

ــیس نظام  ــكیل می دادند كه هدف تأس ــانی تش ــف- اقلیتی از منتخبان را كس ال
»جمهوری دموكراتیک اسلامی« را دنبال می كردند؛

ــانی بودند كه به تشكیل »حكومت اسلامی«  ب- اقلیت دیگری از برگزیدگان كس
گرایش داشتند؛

ــتر منتخبان مجلس خبرگان از حامیان شكل گیری حكومت »جمهوری  ج- بیش
اسلامی« بودند.

بررسی و تحلیل محتوایی صورت مذاكرات مجلس خبرگان قانون اساسی سال 1358   .6
ــلامیت نظام، هفتادودو  ــاند كه در موضوع جمهوریت و اس ــا را به این نتیجه می رس م
ــه گرایش عمدة فكری-سیاسی زیر را نمایندگی  عضو مجلس خبرگان، درمجموع س

می كردند:
یک- اقلیتی از نمایندگان مجلس خبرگان كسانی بودند كه تضمین »جمهوریتِ« 

نظام مهم ترین دغدغة آن ها بود؛
ــود گفت  دو- اقلیت دیگری از نمایندگان مجلس خبرگان گروهی بودند كه می ش

تنها دغدغة آن ها تضمینِ بی كم وكاستِ »اسلامیتِ« نظام، محسوب می شد؛
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سه- اكثریتِ بزرگ اعضای مجلس خبرگان از میان كسانی انتخاب شده بودند كه 
ــلامی نظام، خواستار برقراری توازنی مطلوب  باوجودِ اولویت دادن به مبانی اس

میان »اسلامیت« و »جمهوریتِ« نظام در چارچوب قانون اساسی بودند.
درمجموع، قانون اساسی ج. ا. ایران »اسلامیتِ« نظام را در محتوا و »جمهوریتِ« آن را   .7

در روش تضمین كرده است.
متن و محتوای قانون اساسی سال 1358 برآیند نگرش فكری- سیاسیِ تعیین كننده ترِ   .8
ــی و اجتماعی  ــرایط سیاس اكثریتِ بزرگ تر نمایندگانی بود كه با توجه به مجموعة ش
ــور و نظام بین الملل، خواستار برقراری توازنی متناسب میان اسلامیت و  حاكم بر كش

جمهوریت نظام بودند.
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